
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 1 di 3

DISPOSIZIONE N.    /DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT),
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 
Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale;

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 
luglio 2017; 

VISTA la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti;

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 
16 dicembre 2017; 

VISTI l’art. 21 del D.Lgs n.50/2016 e il Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018, 

3954



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 2 di 3

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, per il programma biennale dell’acquisto di forniture 
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali”;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.77/CA del 
29/03/2021 con la quale è stato approvato il programma 
biennale degli acquisti di bene e servizi per gli anni 2021-
2022 ed il programma triennale dei lavori pubblici 
dell’Istituto per gli anni 2021-2022-2023; 

CONSIDERATO che le modifiche ai programmi biennali degli acquisti di 
forniture e servizi nel corso dell’anno sono consentite ai sensi 
dell’art. 7, c.8 e 9, del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018; 

CONSIDERATO che la richiamata Deliberazione n 77/CA del 29/03/2021 
autorizza il Direttore Generale a disporre modifiche o nuove 
acquisizioni di beni, servizi e lavori non previsti in 
programmazione, nel rispetto della normativa vigente; 

PRESO ATTO della richiesta prot. n° 7355/CN-CRE del 9/11/2021 avanzata 
dal Titolare del CRA C07; 

VERIFICATA da parte della Struttura di riferimento di cui all'art. 6, comma 
13, del Codice, la congruità della richiesta ai sensi delle 
norme vigenti, 

DISPONE

- di autorizzare l’inserimento della procedura di acquisizione oggetto della 
presente Disposizione, nella programmazione biennale degli acquisti di beni e
servizi per gli anni 2021-2022; 

- di modificare la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per gli 
anni 2021-2022 nel modo seguente: 
Fornitura: workstation bi-processore ad alte prestazioni di calcolo per previsioni 
di marea - front-end SIMM ed analisi dati satellitari; 
CPV: 30210000-4, Macchine per l'elaborazione di dati (hardware); 
Importo: € 84.202,00 
Obiettivo: C0CN0004 – Capitolo: 3210, acquisto di apparecchi, macchine ed 
attrezzature
CUP: I89J21015920005 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 3 di 3

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento del personale e degli affari 
generali quale Responsabile della Struttura di riferimento di cui all'art. 6, comma 
13, del Codice, di assicurare le suddette modifiche e la pubblicità della nuova 
programmazione, nelle forme e nei modi previsti dalla normativa vigente.

Roma, 

Il Direttore Generale
Dr. Alessandro Bratti

11 noivembre 2021



2021 3954


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2021-11-11T11:40:00+0000
	Roma
	Alessandro Bratti




